

REC'D JAN 2 1979

N.Y. PUBLIC LIBRARY
DIV. S
GRAND CENTRAL STA.
P.O. BOX 2231
NEW YORK, NY 10017



SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

Tėvynė

NO. 17

307 West 30th St., New York, N. Y. 10001, 1978 m. gruodžio-December 15 d.

71-ieji metai

Prezidentūroj iškeltos Lietuvos žmonių teisės

PREZ. CARTER RYZTINGAI
GINA PRISPAUSTUOSIUS

JAV prezidento Carter iniciatyva, Baltuosiuose Rūmuose gruodžio 6 įvyko—prieš 30 m. Jungtinių Tautų priimtos ir paskelbtos žmogaus teisių deklaracijos sukakties paminėjimas. Į prezidentūrą buvo sukviesta per 300 žmonių,—surištų su žmogaus teisių reikalais vyriausybės ir kongreso atstovų bei visuomenės grupių vadovų.

Minėjimą pradėjo JAV Valstybės departamento sekretorius Cyrus Vance. Jis pabrėžė, kad deklaracijoje tarptautinės teisės nuostatais uždokumentuota pareiga saugoti, kad žmogus būtų laisvas, kad nebūtų kankinamas, kad nebūtų dėl to areštuojamas ir kad galėtų laisvai reikšti savo įsitikinimus.

Prezidento pavaduotoja Anne Wexler pasidžiaugė, kad dabar milijonai žmonių rodo žmogaus teiseis susirūpinimą.

JAV išaugo tik žmonijai ieškant laisvės

Prezidento pavaduotojas saugumo reikalams Zbigniew Brzezinski paminėjo, kad žmogaus teisės yra tapusios mūsų laikų istorine būtinybe. Pažangėjanti žmonija palieką šimtmečius užsitiesusią letargiją ir ieško tarp žmogaus, visuomenės ir valstybės tikslų ryšių. Pasaulinis karas supurtė žmoniją. JAV skatina kovoti už žmogaus teises, ir tai skaito centriniu žmonijos dienotvarkės punktu. Neseniai net Pekine, Kinijoje viešai aikštėje pareikšti laisvės ir demokratijos šūkių.

JAV gimė, kai Europoj žmonija dėl laisvės buvo persekiojama. Ir mūsų šalis—JAV, jau 200 metų kai stengiasi įgyvendinti laisvės, lygybės idėjas ir yra tiesos nešeja. JAV politinė įtaka pareina ne vien nuo ekonominio ir militarinio pajėgumo, bet ir nuo dvasinės krypties. Kova už teisę ir teisingumą padeda nugalėti dvasinę visuomenės krizę. Turime vyriausybę kuri yra žmogaus teisėmis jautri. Mes siekiame sukelti pasaulio šiuo reikalu susidomėjimą.

Valstybės žino, kad nuo jų reiškiamosios pagarbos žmogaus teisėms pareina jų santykiai ir su JAV. Tam reikalui pritaria valstybės, kai kurios gal hipokritiškai, bet ir tas,—jau turi tam tikros reikšmės.

Kai kurios valstybės jau duoda daugiau laisvių

Patricija Darien, Valstybės sekretoriaus pavaduotoja humanitariniams ir žmogaus teisių reikalams, priminė, kad pasauly dar vyksta žmonių kankinimai, veiklių asmenų dingimai ir kiti žmogaus teisių

[Tęsiama 2 pusl.]

SLA 6-OSIOS—CHICAGOS APSKRITIES KONFERENCIJA

Lapkričio 26 d. Kazio Mačiuko įstaigos patalpose įvyko SLA 6-osios Apskrities metinė konferencija, kurioje dalyvavo Apskrities valdyba, iš 14 kuopų 22 atstovai ir būrelis svečių.

Konferenciją pradėjo SLA garbės narys ir Apskrities pirmininkas Kazys Mačiukas, paprašydamas Kuopų atstovus ir svečius atsistoti prisiminti praeitais metais mirusius SLA narius. Po to Mačiukas supažindino su konferencijos dienotvarkė ir paprašė sekretorę Kristiną Austin perskaityti praeitų metų Apskrities konferencijos protokolą. Priėmus protokolą be pataisymų, sekretorė perskaitė ir praeitą vasarą vykusios Apskrities konferencijos protokolą.

Vėliau pirmininkas Mačiukas pranešė SLA 6-osios Apskrities veiklą. Apgailestavo, kad negalėjo atvykti vicepirmininkas Stanley Molis, bet pasitenkino, kad dalyvauja vicepirmininkas Petras Vilkelis, išdininkas Petras Bružas, sekretorė Kristina Austin ir suvažiaavusieji atstovai.

Vicepirmininkas Vilkelis pareiškė, kad pirmininkas Mačiukas vadovauja veik visiems darbams. Jam, kaip vicepirmininkui maža darbo beliko.

Išdininkas Petras Bružas pranešė kiek Apskritis turi pinigų investavusi ilgesniam laikui ir kiek turi paprastoje taupymo sąskaitoje. Praeitais metais apskritis uždirbo apie \$170 kuriuos pasiūlė paskirstyti spaudos ir informacijos reikálams. Vėliau kalbėjo dalyvavę Pildomosios tarybos nariai. Plačiausiai kalbėjo SLA Išdininkė Euphrosine Mikužiūtė. Ji papasakojo, kaip jai malonu Susivienijime dirbti, nes čia visi nariai jaučiasi kaip broliai ir seserys. Jie gali įvairiais klausimais būti skirtingų nuomonių, bet visi dirba SLA gerovei ir Lietuvos laisvei. Esą, SLA nariai labai atydziai seka lietuvių visuomenėje vykstančius ginčus ir nesantaikas, ir pasidžiaugė SLA eilėse nesantaiškų nėra. Daugelis naujųjų ateivių skaito neseniai išleistąją SLA 90 metų veiklos istoriją.

Mikužiūtės pranešimą papildė išdo globėjos Josephine Mileriūtė ir Kristina Austin. Pirmoji gavusi vieną narį nedidelei savo kuopai, o antroji vadovauja dviem kuopom. Ji dirbanti 134-ojoj Moterų kuopoj ir padedanti Beverly Shores Kuopai.

SLA 134-osios Kuopos pirmininkė Elena Čizauskienė pranešė, kad kuopos darbas gerokai sulėtėjęs, nes daug narių iškeliavo amžinybėn. Kuopa susitarusi su Dariaus Girėno Postu susirinkimų pravedimui. Kuopos valdyba ir narės yra numačiusios įrašyti kelias naujas nares.

Pabaiga 2 psl.

Linksmų Kalėdų
švenčių ir sėkmės pilnų
Nauju Metu
The
Season's Greetings

Kalėdinė palaima ir 1979-iesiems metams SLA darbų sėkmė telydi kiekvieną geros valios sesę ir brolių, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vienybės ir broliškos savitarpio meilės lietuvybei palaikyti mūsų šeimoje narį ir narę.

SLA PILDOMOJI TARYBA
TĖVYNĖS REDAKCINĖ KOMISIJA ir
SLA TARNAUTOJAI

Lithuanian-American Group Greeted at the White House



First Lady Rosalynn Carter admires an amber necklace presented her by the Lithuanian-American Community, whose members were greeted recently at a reception at the White House. Mrs. Carter expresses appreciation for the gift to Rimas Chesonis and Ausra Zerr, vice presidents of the National Executive Committee of the Lithuanian-American Community of U. S. A., Inc.

Earlier, the representatives were given a briefing by President Carter's foreign and domestic policy advisers. National security adviser Dr. Zbigniew Brzezinski received an award on behalf of the President from the group, recognizing the President's work in the area of human rights.

Tėvynė

SUSIVENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

Published semi-monthly except July and August by the
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001
Tel. [212] 563-2210

REDAGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISIJA
EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD
GENEVIEVE MEILIUNAS, MANAGER

Yearly Subscription Rates:

In the United States\$4.00
To Foreign Countries\$5.00

Entered as Second Class Matter November 18, 1910, at the Post
Office at New York, N. Y., under the Act of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubūs raštai redakcijai reikia siųsti
ne vėliau, kaip prieš savaitę laikraščio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimų
turinį redakcija neatsako.

Prezidentūroj iškeltos Lietuvos žmonių teisės

[Atkelta iš 1 pusl.]

laužymai. JAV prezidentas ir valstybės sekretorius naudoja visas galimybes padėčiai taisyti.

Įvairios valstybės išleidžia politinius kalinius, jose steigiamos žmogaus teisėms komisijos.

Belgrade buvo daromas spaudimas, kad Maskvos bloko kraštai labiau gerbtų žmogaus teises. Tačiau spaudos ten dar tebėra.

Tūkstančiai žmonių bėga iš Indonezijos, nepaisydami skendimo pavojaus. Pabėgėlių stovyklos perpildytos. Gruodžio 10-11 d. skirta posėdžiams Genevoj, Šveicarijoj tą reikalą sutvarkyti.

Lietuvių paklausimai

Dr. J. Genys paklausė, ar žmogaus teisių užtikrinimas Lietuvoj, Estijoje ir Latvijoje nebūtų galimas įtraukti į Madrido konferencijos programą.

Kun. J. Prunskis paklausė, kodėl—kalbant apie žmogaus teises ir kolonializmą, daugiausia kalba apie Pietų Amerikos, Afrikos kraštus, o nutylima, kad didžiausia kolonialinė valstybė yra Sovietų Sąjunga, pavergusi Lietuvą ir kitus kraštus. Jis taip pat priminė išskirtųjų šeimų tragediją, pažymėjo kad Maskvos vyriausybė neleidžia daug kam išvykti. Klausimai apie Lietuvą vėliau buvo atžymėti korespondentų pvz. dienrašty Chicago Tribune.

P. Darien atsakė, kad JAV-bėms rūpi visi kraštai, kur tik yra laužomos žmogaus teisės. Į Madrido konferencijos dienotvarkę ne lengva įvesti atskirų kraštų vardų.

Iš JAV prezidento Carter kalbos

Sušvito gausių televizijos aparatų prožektoriai. Stipriais plojimais sutiktas ir pats prezidentas Carter. Jis savo kalboj pabrėžė, kad kol jis bus prezidentu, JAV vyriausybė kels žmogaus teisių reikalą. Nuo to nesulaukys jokia jėga. Žmogaus teisių deklaracija, kurios 30 m. sukaktį minime, tai švyturys žmonių ateičiai siekiant politinės laisvės ir teisingumo. Politiniai žudymai, kankynės be teismo kalinimai, teroristų veiksmai turi sustoti. Vyriausybės pareiga saugoti žmogaus teises. Jos sunkiai nusikalsta,

jei pačios valstybės ima žmogaus teises laužyti. JAV diplomatams duotos instrukcijos pranešinti, kad parama valstybėms ir JAV santykiai su jomis daug pareis nuo to, kaip yra gerbiamos jų žmogaus teisės.

Prezidentas priminė, kad jau 83 valstybės ratifikavo genocido konvenciją. JAV vyriausybė ragina senatą šią konvenciją ratifikuoti.

Prezidentas pažymėjo, kad JAV gyventojai yra pabėgėlių ainiai ir JAV nori dabarties politinės spaudos aukoms padėti.

Tarp prispaudėjų prezidentas suminėjo ir Sovietų Sąjungą.

Prez. Carter dar priminė, kad iš kalėjimų iš visur, gaunami skatinimai ginti žmogaus teises ir JAV yra pasiryžusios panaudoti savo didelį svorį, kad pasaulis laisviau gyventų. Ši kryptis yra JAV politikos siela.

Prezidentas pabrėžė, kad JAV žmogaus, teisių nuostatai—Bill of Rights—yra jau 187 metų senumo. Jungtinių Tautų deklaracija—30 m. senumo. Ši deklaracija yra žmoniškai pareiškimas vilties. JAV-bės turi būti kovojančių priešaky, kad žmogaus teisių nuostatai taptų tikrove.

Tarp dalyvavusiųjų—lietuviai

Prezidentu kalba buvo kelis kartus gausiais plojimais pertraukta.

Šiose iškilmėse gavę prezidentūros kvietimus lietuvių dalyvavo: inž. Alg. Gečys, dr. J. Genys (pakviestas kaip ALTOs atstovas), inž. R. Česonis, Alg. Gureckas, dr. D. Krivickas, kun. K. Pugevičius ir kun. dr. J. Prunskis. Buvo kviestas ir SLA Prezidentas Povilas P. Dargis, bet dėl kitų svarbių išpaireigojimu negalėjo dalyvauti.

Po konferencijos lietuviai Valstybės dept. pasekretorei P. Darien įteikė naują "Violations of Human Rights in Lithuania" knygą ir prašė ypatingai susirūpinti gelbėti kovotoją už žmogaus teises, kalinamą V. Petkų ir kitus lietuvius.

Kun. J. Prunskis padėkojo ten buvusiam sen. T. Kennedy už Maskvos keltą išskirtųjų lietuvių šeimų klausimą. Sen. Kennedy pažadėjo ateityje dar šiuo reikalu daugiau veikti.

OFICIALUS PRANEŠIMAS SLA Kuopoms ir nariams

Gruodžio—December mėnesį 1978 metais įvyksta SLA Pildomosios Tarybos narių nominacijos. Susivienijimo nariai turi nominuoti kandidatus į visą Pildomąją Tarybą: Prezidentą, Vice-Prezidentą, Sekretorių, Išdininką, du Išdo Globėjus ir Doktorą-Kvotėją.

NOMINACIJŲ LAIKAS—vienas mėnesis, 31 diena. Pradedant Gruodžio-December 1 d., 1978 m. ir baigiant Gruodžio 31 d. 1978 m. Visos nominacijų blankos ir balotai turi būti atsiųsti centrui ne vėliau Sausio-January 8 d., 1979 m. Vėliau atsiųstos nominacijos nebus iskaitomos.

Trys kandidatai, gavę didžiausią balsų skaičių nominacijose, bet nemažiau kaip 3% visų nominacijos balsų, bus įrašyti į rinkimų balotą visuotiniam balsavimui ateinančio Kovo—March mėnesį 1979.

NOMINACIJŲ TVARKA: Kandidatai į visas Pildomosios Tarybos vietas turi būti nominuojami visuotiniu balsavimu. Kuopos susirinkime, kuriame įvyks nominacijos, kiekvienas narys gaus iš kuopos valdybos spausdintą NOMINACIJŲ BALOTĄ. Balote narys įrašo po vieną asmenį į kiekvieną pareigą (į Išdo Globėjus skiriami du asmenys), pažymint vardą, pavardę, iš kurio miesto ar kurios kuopos nominuojamas narys yra. Į Pildomosios Tarybos pareigas gali būti nominuoti tie nariai, kurie yra išbuvę Susivienijimo nariais gerame stovyje be perstojimo per penkis paskutinius metus prieš rinkimus ir kurie yra Jungtinių Amerikos Valstijų ar Kanados piliečiai.

KUOPŲ VALDYBŲ PAREIGA prižiūrėti, kad nominacijos būtų atliktos teisingai, kad balsuotų tik tie nariai, kurie yra gerame stovyje, kurie yra išbuvę šešis mėnesius Susivienijimo nariais ir tik tie, kurie dalyvauja kuopos susirinkime. Kuopos pirmininkas paskiria balsų skaitymo komisiją, kurios pareiga suskaityti nominavimo pasekmes ir visam kuopos susirinkimui apie tai pranešti.

KUOPŲ SEKRETORIAI turi susirinkime įrašyti į Nominacijų Raporto Blanką No. 1, kiek narių susirinkime dalyvavo, kiek balsavo, kiek kuris kandidatas gavo balsų į kiekvieną vietą. Pilnai išpildžius blanką, kuopos valdyba turi pasirašyti po ja ir kartu su visais NOMINACIJŲ BALOTAIS akivaizdoje susirinkusių sudėti į voką, ant kurio yra spausdintas žodis NOMINACIJOS, ir tą patį vakarą įmesti į pašto dėžutę.

PASTABA: Visos nominacijos turi būti atliktos čia nurodyta tvarka. Nominacijos, atliktos kitokiu būdu, bus laikomos neteisėtomis ir bus atmestos galutiniame skaičiavime.

SLA PILDOMOJI TARYBA:

P. P. Dargis	—	Prezidentas
A. Chaplikas	—	Vice-Prezidentas
G. Meiliūnienė	—	Sekretorė
E. Mikuziūtė	—	Išdininkė
C. Austin	—	Išdo Globėja
J. Mileriūtė	—	Išdo Globėja
Dr. D. Degėsys	—	Doktoras Kvotėjas

The Nomination *SLA 6-osios* [Pabaiga iš 1 pusl.]
for the Executive Board of the Lithuanian Alliance of America is taking place in December, 1978. All regular members will please cast your nomination ballots.

Konferencijos dalyviams prezidentūroje buvo suruoštos vaišės.

Dr. J. Genys ir kun. J. Prunskis dar nuvyko į Amerikos Balsą ir Lietuvos žmonėms perteikė informaciją, kaip Amerika yra pasiryžusi ginti prispaustųjų žmonių teises, neužmiršdama Lietuvos.

Apie Vyrų Kuopos veiklą kalbėjo Vito Uznys. Jis pareiškė, kad neseniai mirė du įtakingi kuopos nariai—John G. Evans ir George Jonikas, todėl kuopos veikla truputį apsnūdusi. Pirmasis piknikas jiems davęs \$1,600 pelno, o praeitą vasarą suruoštas atnešė \$200. Bet kuopa gauna naujų narių ir tikisi veiklą pagyventi.

Martynas Gudelis kalbėjo SLA 63-čiosios Kuopos vardu.

Trumpai apie veiklą pranešinėjo Jonas Jokubonis, Mykolas Simokaitis, Aldona Kačinskienė, Petras Bružas, Elena Bučinskienė, Antanas Kalvaitis ir kitų kuopų atstovai. Simokaičio pranešimu jo kuopoj mažiau veiklos, o visi kiti delegatai sakė gauną naujų narių.

Po susirinkimo buvo užkandžiai kuriuos, kaip paprastai, paruošė Pranė Mačiukienė.

TĖVYNĖ, 1978 m. gruodžio-December 15

**SLA PILDAMOSIOS TARYBOS
SUAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO 1978 M.
RUGSĖJO 23-25 D. D.
SLA CENTRO PATALPOSE,
307 W. 30TH ST., NEW YORK, N. Y. 10001**

PROTOKOLAS

1. SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimą prezidentas Paul P. Dargis atidarė 1978 m. rugsėjo 23 d. 10 val. ryto SLA Centre, 307 W. 30th St., New York, N. Y.
2. SLA prezidentas P. P. Dargis paklausė susirinkusių, ar visi gavo jo kvietimą į šį suvažiavimą. Po to prezidentas paprašė sekretorė Genevieve Meiliūnas atlikti vardošaukį. Atlikus vardošaukį, paaiškėjo, kad šio suvažiavimo pirmoje sesijoje dalyvauja šie SLA Pildomosios Tarybos nariai:

Prezidentas	Paul P. Dargis
Viceprezidentas	Alexander Chaplikas
Sekretorė	Genevieve Meiliūnas
Iždininkė	Euphrosine Mikužis
Iždo Globėja	Josephine Miller
Iždo Globėja	Christine Austin
Daktaras Kvotėjas	Daniel Degėsys, M. D.
3. Sekretorė Genevieve Meiliūnas pateikė dienotvarkę, kurią suvažiavimas vienbalsiai priėmė su tuo supratimu, kad reikalui esant, dienotvarkė bus papildyta.
4. Sekretorė G. Meiliūnas perskaito praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio 1978 m. vasario 25—kovo 1 d. d. SLA Centro patalpose 307 W. 30th St., New York, N. Y., protokolą.
SLA Iždininkė Euphrosine Mikužis prašo, kad protokole, Iždininkės Raporte, būtų pataisyti Bankų Taupomosios Sąskaitos nuošimčiai:

Vietoje:	Reikia įrašyti:
S. Boston Savings Bank	S. Boston Savings Bank
S. Boston, Mass. 5¼%	S. Boston, Mass. 5¼%
Liberty Fed. Sav. & Loan Ass.	Liberty Fed. Sav. & Loan Ass.
Philadelphia, Pa. 5½%	Philadelphia, PA. 5¼%

E. Mikužis įnešus, A. Chaplikui parėmus, protokolas su pataisymu vienbalsiai priimtas.
5. Prezidentas P. P. Dargis kviečia pasėdžiui pirmininkauti viceprezidentą Alexandrą Chapliką, kad jis pats suvažiavimui galėtų pateikti savo raportą.
Perėmęs pirmininkavimą, A. Chaplikas kviečia prezidentą P. P. Dargį pateikti savo raportą.

SLA PREZIDENTO POVILO P. DARGIO RAPORTAS,

Sis mano Raportas apima laikotarpį nuo 1978 m. vasario mėn. New Yorke įvykusio SLA Pildomosios Tarybos susirinkimo iki šio suvažiavimo. Tame septynių mėnesių laikotarpyje teko atlikti darbus, priklausančius tiesiogiai pagal mano kaip prezidento pareigas. Teko būti Pildomosios Tarybos Komisijose ir atlikti paskirties darba, teko dalyvauti Spaudoje, tiek savo organe Tėvynėje, tiek ir kituose laikraščiuose. Be to, esu pasakęs eilę kalbų SLA reikalais, per radiją ir SLA Kuopų bei apskričių suvažiavimuose. O šalia šių visų darbų, tenka atstovauti Susivienijimą kitose bendrinėse organizacijose.

SLA FINANSINIS STOVIS IR NARIAI

Paskutiniu metu laikotarpiu fraternalios organizacijos aplanko Internal Revenue Įstaigos pareigūnai. Jų tikslas ne tik patikrinti fraternalių organizacijų stovį, bet taip pat patirti, ar fraternalių organizacijų veikla pateisina turėjimą "Exemption of not paying income taxes"—atleidimą nuo mokėjimo pajamų—income taxes—mokesčių. Toks patikrinimas SLA Centre įvyko šiais metais. Turiu konstatuoti, jog Internal Revenue rado SLA esant geram finansiniame stovyje ir kad SLA pilnai užsitarnauja: "To be exempt of paying Income taxes." Taip pat noriu pažymėti, jog iš praeitų metų—1977 Aktuaro paruošto metinio raporto valstijų insurance departamentams, matome, jog SLA turtas yra saugiai investuotas, kad turto vertė yra pakilusi (Solvency 155%). Taip pat turime konstatuoti, jog praeitam vajuje SLA organizatoriai-veikėjai į SLA įrašė 382 narius, kurių bendra apdraudos suma yra \$506.850. Tai yra didelis laimėjimas Susivienijimui. Bet to neužtenka. Mes turime ne tik padengti naujais nariais mirusiųjų vietas, bet taip pat gauti, net su perviršium, ir į tu vietas, kurie atsiima "priebrendusias"—matured apdraudas.

Taip, . . . ne tik mums reikia papildyti organizacijoje vykstantį nuolatinį narių pasikeitimą, bet kas svarbiausia—rūpintis sutelkti kiek galima didesnę skaičių narių į vieną pajėgiausią ir turtingiausią lietuvišką organizaciją. O šiame darbe pagrindinės svarbos reikalas tai vieningumas ir geras organizacijos vardas, kuris nebūtų mūsų visuomenės akyse parodomą netikroje šviesoje. Mes turime ypatingą dėmesį atkreipti į jaunimą. Mes ieškome savo įpėdinių ir savo pasekėjų. Nesvarbu, kad jau šiandien jie darbą pradėtų, bet būtina, kad jie pamažu įsijungtų į mūsų organizacijos veiklą.

Norėdami įtraukti jaunimą į SLA veiklą, mes nesiremiame tik gražiais

žodžiais. Mes remiame liuanistines mokyklas, šelpiame jaunimo organizacijas—skautus ir kitus ir jų patriotinę veiklą; mes juk duodame stipendijas, einantiems aukštuosius mokslus.

Bendrai kalbant, ko gi dar reikia, kad SLA turėtų metinį narių gryną prieauglį, o ne nubyrėjimą? Labai paprasto dalyko:—mažo, mažyčio noro kiekvienam jau esančiam nariui, sutikus pakalbinti savo bičiulį, draugą, pažįstamą, o ypač savo šeimos narius—stoti į SLA, kuris laukia sąmoningų lietuvių. Tas "mažas," mažutis noras argi nepadarytų didelio stebuklo, padvigubinant SLA narių skaičių.

Sia proga noriu pabrėžti, kad svarbu ne tik naujus narius gauti ir naujas Kuopas kurti, bet dar svarbiau išlaikyti ir senąsias-dabartines kuopas. Mažesniose kolonijose ten, kur yra SLA kuopos, finansų sekretoriui mirus, susidaro sunkumų į jo vietą gauti kitą asmenį, o jo negavus gresia pavojus kuopai išnykti. Todėl šiandieną noriu atkreipti į tai Pildomosios Tarybos dėmesį ir tuo susirūpinti ir surasti būdus tai padėčiai pagerinti.

Noriu painformuoti SLA Pildomąją Tarybą, jog aš darau pastangas įkurti dvi naujas kuopas. Vieną iš jų Washingtone, D. C. ir kitą Chicagos apylinkėje. Tuo reikalu esu gavęs tam tikrus asmenis šį darbą atlikti. SLA sekretorė p. G. Meiliūnienė numatytiems asmenims-organizatoriams jau yra pasiuntusi visą reikiamą medžiagą naujiems nariams prirašyti. Vilkinės, kad tuo galėsime naujų SLA kuopų skaičių padidinti.

Darau taip pat pastangas įtraukti į SLA narių skaičių Pittsburghe esantį Lietuvių klubą, kuris turi virš šimto narių. Tuo reikalu keliais atvejais, turėjau pasitarimus su to klubo valdybos nariais, ypač su prezidentu, ir taip pat tariasi su mūsų Aktuaro padėjėju Pittsburghe dėl apskaičiavimo, kaip ir kokiomis sąlygomis mes galėtume minėto klubo narius įtraukti į SLA narių eiles.

Einant prie kitų atliktų darbų, minėtinas 1978 m. gegužės-May 7 d., mano atstovavimas Susivienijimo, Manroville, Pennsylvania, Etniniame-Tautinių grupių sąjungos metiniame bankiete, kuriame buvo pagerbtas Croatian Fraternal Societies prezidentas John Badovinac. Ten buvau kaip garbės narys ir taip pat buvau pakviestas tarti žodį. Šiame didžiuliam bankiete dalyvavo 17-kos centrinių fraternalių organizacijų atstovai bei JAV abu Pensilvanijos senatoriai, taip pat kiti žymūs valdžios bei tautinių grupių atstovai.

1978 m. gegužės-May 21 dalyvavau Chicagoje, SLA 6-osios Apskritis Konferencijoje ir tuo pačiu metu ten pat įvykusiame trijų valstijų: Illinois, Indiana ir Wisconsin SLA organizatorių bei kuopų valdybų pasitarime dėl dabar vykstančio **vajaus**. Pasibaigus Apskritis suvažiavimui, buvau pakviestas kalbėti. Savo kalboje suvažiavusiems pabrėžiau, jog SLA Pildomąją Tarybą savo suvažiavime praeitų metų pabaigoje išreiškė didelį pasitenkinimą SLA 90-ties metų Specialaus Vajaus pasekmėmis ir savo posėdyje ir vėl priėmė SLA Vajaus Komisijos rekomendacijas ir Vajaus Komisijos naujai paruoštą planą sekančiam-dabartiniam **vajui**, kuris nustatytas ir jau pradėtas 1978 m. vasario 1 d. d. Šis **vajus** pavadintas: "SPECIALUS 1978 METŲ VAJUS".

Kalbėdamas priminiau, jog visos praeito **vajaus** taisyklės yra beveik tos pačios ir šiame vajuje, tik su tuo skirtumu, kad praeitame vajuje galima buvo pasirinkti tik vienos rūšies apdraudą su 45% nuolaida ir apdraudos suma negalėjo viršinti \$2,000.00, o šio **vajaus** metu išrašiusieji galės naudotis beveik visų rūšių apdraudomis su 50% nuolaida nuo pirmųjų metų mokesčių. Raginau čia susirinkusius SLA narius, kad jie nepraleistų šios progos ir paimtų pridėtinę apdraudą, ypač tie, kurie dar nėra peržengę tam tikrą amžiaus ribą.

Tarp ko kito priminiau, jog praeitame SLA vajuje gerai pasižymėjo du chicagiečiai, tai yra SLA 322-ros Kuopos finansų sekretorius Antanas Tveras ir Mrs. Vysther, SLA 63-čios Kuopos finansų sekretorė. Aš esu ištikinęs, jog šio **vajaus** metu narių prirašyme paseks ir kiti organizatoriai virš minėtųjų pėdomis.

Suvažiavimą savo atsilankymu pagerbė Lietuvos Respublikos Generalinė Konsulė p. Josephine Daužvardienė, kuri taip pat pasakė kalbą, tarp kito, pažymėdama, kad ji jau nuo vaikystės priklauso Susivienijimui Lietuvių Amerikoje.

Po suvažiavimo įvyko vaišės, kurių metu turėjau progos asmeniškai pasitarti su SLA veikėjais.

Šį skaitlingą sąskrydį laiku pasisekusi ir šia proga noriu padėkoti 6-tos Apskritis pirmininkui K. Mačiukui ir SLA iždininkei panelei Mikužiūtei už jų pastangas, šaukiant šį sąskrydį. Taip pat ačiū iždo globėjai Mrs. Christine Austin už suvažiavimo išpopuliarinimą Naujienose, kur ji yra administratore. Esu tikras, kad ir iždo globėja Josephine Miller būtų daug kuo prisidėjusi prie suvažiavimo, tačiau tuo metu ji buvo tarnybos reikalais išvyksui Europon. Būdamas Chicagoje taip pat turėjau progos pasitarti su ten esančiomis SLA Pildomosios Tarybos narėmis ir su Pastoviųjų Komisijų nariais bei liet. laikraščių Naujienų ir Sandaros redaktoriais, kurie visada palankiai savo redaguojamuose laikraščiuose atsiliepia apie SLA.

1978 m. gegužės-May 28 d. Pittsburghe dalyvavau SLA 3-čios Apskritis suvažiavime. Ši apskritis jau veikia Pittsburghe apylinkėje virš 60 metų. Prie apskritis priklauso visos SLA kuopos, kurios yra Vakariniame Pensilvanijos valstijoje. Apskritis pasižymi savo veikla, ji jau nuo senų laikų turi įsigyvenusią tradiciją apmokėti delegatų kelionės išlaidas į SLA seimus.

Man buvo malonu dalyvauti savo gyvenamoj apylinkėje, kurioje suvažiavimas įvyko.

Savo kalboje pasidalinau mintimis su ten esančiais kuopų delegatais apie dabartinį SLA stovį ir apie SLA numatomus ateities darbus, sykiu aptarėme ir naujų narių įrašymą į Susivienijimą.

Tęsiama 4 pusl.

**SLA PILDOMOSIOS TARYBOS
SUAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO 1978 M.
RUGSĖJO 23-25 D. D.
SLA CENTRO PATALPOSE,
307 W. 30TH ST., NEW YORK, N. Y. 10001
PROTOKOLAS**

Atkelta iš 3 pusl.

Birželio-June 4-tą dieną dalyvavau SLA New Jersey ir New Yorko valstijų organizatorių sąskrydyje, kuris įvyko SLA Centro name, New Yorke.

Tą pačią dieną toj pačioj vietoj įvyko ir SLA apskrities suvažiavimas. Be manęs, suvažiavime-sąskrydyje taip pat dalyvavo SLA sekretorė ponija Genovaitė Meiliūnienė, Tėvynės Redakcinės komisijos narys Jonas Valaitis, Skundų ir Apeliacijų komisijos pirmininkas teisininkas Antanas Diržys, Kontrolės Komisijos narė Bronė Spūdienė, tos pačios komisijos narys Antanas Gustus, Kultūros Komisijos narė Demie Jonaitienė, SLA Los Angeles finansų sekretorius J. Gedmintas.

Cia susirinkusiems turėjau progos paaiškinti SLA stovį, o ypatingai išsamiai aptarti naująjį **vajų**.

Po mano pranešimo dar kalbėjo SLA sekretorė G. Meiliūnas, J. Valaitis ir kiti. Po to buvo paklausimai ir vaišės.

Sąskrydis buvo skaitlingas. Manau, kad jis išeis Susivienijimui Lietuvių Amerikoje į naudą.

1978 m. birželio-June 11 d. Pittsburghe, Jurgio ir Elzbietos Žilinskių sodyboje įvyko SLA 3-iosios apskrities surengta card party. Ten abudu su Gertrūda dalyvavome. Parengimas buvo labai skaitlingas. Parengimo pelnas paskirtas paramai SLA delegatų, kurie vyks į ateinantį SLA seimą.

KELIONĖ Į ERIE, PA.

Už virš šimto mylių nuo Pittsburgho yra Erie miestas, kurį apsupa didysis Erie ežeras. Čia gyvena įvairiausių tautybių žmonės. Jų tarpe nedidelis skaičius lietuvių. Jų būtų galima priskaičiuoti apie 30 šeimų. Tačiau toks nedidelis skaičius lietuvių, dar prieš virš 50 metų, sugebėjo puikiai čia įsikurti. Štandieną SLA Klubas, kuriame sykiu yra ir SLA 216 Kuopa, savo turtu gali pasididžiuoti, nes jo vertė siekia virš \$200,000. Stebėtina, kad ne visi nariai, kurie priklauso klubui, yra Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai. Tuo reikalu man teko gana plačiai išsiaiškinti su ten šių metų rugpjūčio 19 d. susirinkusiais klubo bei SLA nariais.

Aš aiškiai pabrėžiau, kad SLA nariais laikomi tik asmenys, priklausantys klubui, kurie yra paėmę ir turi SLA gyvybės apdraudą-Insurance Policy paliudijimus.

Didžiama SLA 216-tos Kuopos narių jau turi "Paid up policies," bet taip pat yra ir dar tebemokančių narystės mokesčius.

Teke plačiai ir išsamiai išaiškinti dabartinį SLA vajų ir jo taisykles. Raginau narius, ypač turinčius "Paid up policies"—išsiimti dar antrą pridėtinę apdraudą. Pažymėjau jog SLA Pildomoji Taryba šiame vajuje kviečia dalyvauti visus narius, jų šeimas ir draugus, nes dar yra daug narių, kurie dar nepasinaudojo 1977 metų vajuos lengvatomis, todėl dabar esanti gera proga pasinaudoti šiame "Specialiame 1978-tų metų vajuje."

Šio specialaus vajuos metu dabartiniai nariai ir nauji aplikantai gali be daktaro patikrinimo apsidrausti nuo \$1,000.00 iki \$5,000.00 sumos, pasinaudojant visų rūšių apdraudomis.

Priminiau, jog apsidraudžiant, dabar pagal 1978 m. Vajuos Taisykles už pirmuosius metus reikia mokėti metinius mokesčius, kurie yra pusiau (50%) mažesni, negu sekančių metų metiniai mokesčiai. Tačiau šio Vajuos Taisyklės nusako, kad apsidrausti gali asmenys ne senesni kaip 70 metų amžiaus.

Po mano kalbos ir paaiškinimų buvo ir paklausimų. Iš jų žymėtini: Kokiai sumai galima apsidrausti. Buvo paaiškinta, jog 60 metų amžiaus gali apsidrausti iki \$5,000.00, tačiau vyresni kaip 60 metų, be sveikatos patikrinimo, gali apsidrausti ne daugiau kaip \$2,000.00. Buvo taip pat paaiškinta, jog šiuo vajuos metu apsidraudžiantys gali naudotis sekančiais apdraudos planais;

- Class V-1—Viso Amžiaus Apdrauda
- Class V-2—20 metų mokama apdrauda
- Class V-X—10 metų taupomąja apdrauda—Endowment planu.
- Class V-3—20 metų taupomąja apdrauda—Endowment planu.

Turėjau priminti, jog norintys apsidrausti turi paprašyti savo Kuopos finansų sekretorių, kad jiems suteiktų **non-medical**—specialią šiam vajui pritaikytą aplikaciją.

Po visų kalbų, paklausimų ir vaišių sugrįžau atgal į Pittsburgą. Dalyvavusieji minėtame susirinkime reiškė pasitenkinimą. Manau, kad mano atvykimas ir kalba-išsiaiškinimas išeis narių ir Susivienijimo naudai.

1978 m. rugpjūčio-August 27 d. dalyvavau Pittsburgho Moterų SLA 73-čios Kuopos gegužinė.

Pittsburgho ir apylinkės lietuvaitės yra susiorganizavusios ir puikiai veikia SLA 73-čioje Kuopoje. Čia Amerikoje gimusios lietuvaitės plačiai reiškiasi lietuvių kultūriniam bei visuomeniniam gyvenime. Jos atstovauja lietuviams įvairiose amerikiečių ir lietuvių kultūrinio pobūdžio institucijose bei subuvimuose. Šios veiklios lietuvaitės, šiemet rugpjūčio-August 27 d. Zelianopol, Pa. (apie 30 mylių nuo Pittsburgho) SLA narių Weberių sodyboje turėjo savo gegužinę. Ir aš ten buvau kaip svečias. Turėjau progos išsikalbėti su ten esančiomis SLA narėmis SLA vajuos reikalui. Jos pažadėjo pasidaruoti ir padidinti savo Kuopos narių skaičių. Jų Kuopa turi veiklią finansų sekretorę Vajolą Sinkūnaitę-Stany, kuri jau yra į SLA 73-čią Kuopą įrašiusi gana didoką skaičių narių.

1978 m. rugsėjo-September 22 d. (vakar) SLA Centro name, New Yorke, turėjome SLA Vajuos Komisijos posėdį. Posėdyje dalyvavo komisijos nariai: Alexandras Chaplikas, Genevieve Meiliūnas ir aš. Peržvelgėme Vajuos Komisijos atliktus darbus ir numatėme planus tolimesnei veiklai. Plačiau apie tai referuos SLA Centro Sekretorė, kada bus svarstomi vajuos reikalai šio suvažiavimo dienotvarkėje numatytu laiku.

PASITARIMAS SU SLA AKTUARU

Retkarčiais tenka posėdžiauti ir tartis SLA reikalais ir su tais asmenimis, kurie atstovauja SLA, kitais žodžiais tariant, su tais kurie yra tarpininkais Susivienijimui su visų valstijų Insurance departamentas, tai yra su SLA Aktuarais. Tokius pasitarimus Pittsburghe turėjau liepos-July 26 ir rugpjūčio-August 12 dienomis. Svarbiausia buvo tartasi dėl įjungimo vieno Pittsburghe esančio klubo į Susivienijimą. Pasitarimo metu išteikiau Aktuarui klubo narių stovį, prašydamas, kad jis padarytų analizę, suteikdamas SLA nurodymus, kaip ir kokiomis sąlygomis įtraukti klubo narius į SLA gretas.

Spalio-October 21 d. aš, A. Chaplikas ir panelė E. Mikužis Susivienijimui atstovausime Chicagoje įvykstančiame Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavime.

Cia noriu pabrėžti, jog SLA yra Amerikos Lietuvių Tarybos narys nuo jos įsikūrimo ir per šią organizaciją dalyvavo ir dalyvauja visuose svarbesniuose lietuvių visuomeninio bei politinio gyvenimo darbuose.

1978 m. spalio-October 29 d. dalyvausiu SLA 7-tos Apskrities Kuopų suvažiavime, Wilkes Barre, Pa. Į šią Apskritį įeina visos Kuopos, kurios yra Rytinėje Pensylvanijos valstijoje.

Netrukus prisieis man vykti į Clevelandą ir tartis ten su Kuopų atstovais SLA Seimo patalpų ir Seimo parengimų reikalui. Apie tai plačiau pakalbėsime, kai šį reikalą svarstysime, dienotvarkėje nustatytu laiku.

Pasaulio Lietuvių Dienos ir Dainų šventė

Šiais metais Toronte, Kanadoje, įvyko Pasaulio Lietuvių Dienos ir Dainų šventė. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, SLA Pildomoji Taryba įvertindama tos šventės reikšmę, paskyrė tam reikalui \$250, tuo pačiu tapdama mecenatu . . .

Lietuvių Bendruomenės Krašto valdyba buvo sudariusi Pasaulio Lietuvių Dienų Komitetą Jungtinėse Amerikos Valstijose ir pakvietė SLA prezidentą būti garbės nariu. Aš savo sutikimą daviau ir taip pat nuo savęs prisidėjau kuklia auka.

Štai ir Bendruomenės laiškas bei mano atsakymas:

**PASAULIO LIETUVIŲ DIENŲ KOMITETAS
JUNGTINĖSE AMERIKOS VALSTYBĖSE**

84-20 112th Street
Richmond Hill, N. Y. 11418
Tel. 212 846-3246

New Yorkas, 1978.III.10

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje
Pirmininkui Ponui Povilui P. Dargiui,

Didžiai Gerbiamas Pirmininke,

Jungtinių Amerikos Valstybių Lietuvių Bendruomenės Krašto Valdybos Pavedimu sudarytas Pasaulio Lietuvių Dienų Komitetas Jungtinėse Amerikos Valstybėse, kuris šiuo Jums prisistato.

Esame giliai įsitikinę, kad šio komiteto uždavinius PLD garsinimą ir lėšų telkimą įvykdysime tik sutartina visų JAV lietuvių veikla.

Maloniai kviečiame Jus sutikti būti šio didžiojo lietuviams įvykio Garbės Nariu Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

Tikėdamiesi Jūsų malonaus sutikimo,
Reiškiamo didžią pagarbą

Aleksandras Vakselis
Pirmininkas

P. S. Jūsų informacijai prie šio laiško jungiame planuojamo kreipimosi į JAV lietuvių projektą.

PAUL P. DARGIS, National President

Area Code 412
Telephone: 221-4177

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
A NATIONAL FRATERNAL BENEFIT SOCIETY
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh, Pa. 15243

Tęsiama 5 pusl.

TĖVYNĖ, 1978 m. gruodžio-December 15

**SLA PILDOMOSIOS TARYBOS
SUVAŽIAVIMO, IVYKUSIO 1978 M.
RUGSĖJO 23-25 D.D.SLA CENTRO
PATALPOSE,
307 W. 30TH ST., NEW YORK, N. Y.**

PROTOKOLAS

Atkelta iš 5 pusl.

SLA VICEPREZIDENTO RAPORTAS

Gerb. SLA Pildomosios Tarybos nariai:

Nors vasaros laiku ir sunku dirbti visuomeninėj veikloj, nes beveik visiems rūpi atostogos, poilsis, maudynės pajūryje ir ežeruose, tačiau ir prie tokių aplinkybių turėjau progos šiek tiek pasidaruoti SLA šiuo metu vykdomo 1978 m. vajaus reikalais.

Kur važiuoju, kur ėju, kur dalyvuoju draugijų susirinkimuose, piknikuose, išvažiavimuose—visada priminiu ir mūsų Susivienijimo vaju.

Kiek daugiau laiko praleidau vajaus reikalais kalbėdamasis su organizatoriais: Alfonsu Baika, Antanu Andriulioniu, jaunesniais veikėjais, kurie gali į SLA narių rašyti, tai kelionių agentu Algirdu Mitkum, Gintaru Karosu, dr. Algirdu Budreckiu ir kitais.

Vieni rudenį ir žiemą prižadėjo nors kiek pasidaruoti SLA vaju, Tikiu, kad bent dalį savo pažadų išpildys.

Tai tiek šiuo tarpu tegaliu pasakyti apie vykstantį SLA vaju.

Aleksandras Chaplikas

E. Miller įnešus, C. Austin parėmus, Viceprezidento raportas priimtas.

Prezidentas Paul P. Dargis pirmąją sesiją uždarė 1 val. po pietų, pranešdamas, kad antroji sesija prasidės 2 val. po pietų toje pačioje vietoje.

ANTROJI SESIJA

Pildomosios Tarybos suvažiavimo antrąją sesiją prezidentas P. P. Dargis atidarė 1978 m. rugsėjo 23 d. 2 val. po pietų SLA Centro patalpose 307 W. 30th St., New York, N. Y.

Prezidentas P. P. Dargis pakvietė sekretorę G. Meiliūnas atlikti vardošaukį. Posėdyje dalyvauja visi SLA Pildomosios Tarybos nariai: prezidentas Paul P. Dargis, viceprezidentas Alexander Chaplikas, sekretorė Genevieve Meiliūnas, išdėtininkė Euphrosine Mikužis, išdo-globėjos Josephine Miller ir Christine Austin ir daktaras kvotėjas Dr. Daniel Degėsys.

7. Prezidentas P. P. Dargis kviečia sekretorę Genevieve Meiliūnas pateikti savo raportą.

SLA SEKRETORĖS RAPORTAS

Ką tik pasibaigus SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimui, 1978 m. kovo 6 d. gavome pranešimą iš Internal Revenue Service District Director, Department of the Treasury New York, N. Y., kad egzaminierius J. Casalis 1978 m. balandžio 13 d. pradės tikrinti SLA atskaitomybę ir Susivienijimo fraternalinę veiklą.

Egzaminierius patikrino 1976 m. išmokėjimo bylas ir Seimo bei Pildomosios Tarybos suvažiavimų protokolus, kuopų atsiskaitymą su Centru už surinktus iš narių apdraudos mokesčius. Taipogi patikrino bendrą Susivienijimo atskaitomybės vedimą ir peržiūrėjo mūsų metinius raportus valstijoms.

Baigęs patikrinimą, egzaminierius pareiškė, kad jis jokių netikslumų nepastebėjo. Betikrindamas knygas, jis daug dėmesio skyrė mūsų Fraternalinei veiklai. Susipažino su mūsų konstitucija, su stipendijų paskirstymu studentams, su Labdarybės Komisijos veikla ir su kitais bendrą fraternalinį veikimą liečiančiais reikalais.

Sekantį kartą egzaminierius atvyko daryti patikrinimo balandžio 28 d. Tą pačią dieną jis egzaminaciją užbaigė.

1978 m. gegužės 26 d. gavome iš Internal Revenue Service District Director oficialų pranešimą, kad patikrinę mūsų "Return of Organization Exempt from Income Tax" Form 990 už 1976 metus rado, jog ir toliau mūsų organizacija bus pripažinta kaip "Tax Exempt."

1978 m. gegužės 11 d. išsiuntėme Department of the Treasury, Internal Revenue Service formą No. 990 už 1977 metus, **Group Return of Organization Exempt from Income Tax** kartu su mūsų Kuopų sąrašu, kuriame buvo surašytas kiekvienos kuopos Identification Number. Taipogi buvo pridėtas memorandumas, pasirašytas SLA Sekretorės Genevieve Meiliūnas, kad kuopos, kurios yra sąrašė, neturi įplaukų didesnių, kaip \$5,000.

1978 m. liepos 18 d. gavome iš Internal Revenue Service Center, Philadelphia, PA., raštą su pranešimu, kad jie negali priimti mūsų Group Return už periodą, kuris baigiasi December 31, 1977. Jie pareikalavo smulkesnių žinių apie kuopų pajamas ir išlaidas. Žinios turi būti gautos iš kuopų ir padarytų pajamų ir išlaidų dokumentai pridėti.

1978 m. liepos 26 d. išsiunčiau laišką Mr. Charles Samra, Chief Exempt Organization Return Branch P. O. Box 187, Carnwells Hts., PA, 19020, kuriame buvo (surašytas aktuario padėjėjo J. Sabo) paaiškinimas, kad panašų 990 Formos pildymą mes darėme ankstybesniais metais. Laiške buvo pažymėta, kad kuopos visus surinktus iš narių pinigus už apdraudą persiunčia Centru ir savo reikalams surenka iš narių tik po 10 centų kas mėnesį. Šios pinigų sumos net iš tolo neprisiartina prie \$5,000, todėl apie tas mažas sumas ir nebuvo raportuojama. Apie kuopų statuso pakeitimą Internal Revenue Service buvo pranešta February 14, 1978.

Į šį mūsų laišką atsakymo mes dar negavome. Kartu su viršminėtom formom 990 yra pildoma ir Return of Organization Exempt from Income Tax Lithuanian Alliance of America, **National Foundation forma No. 990**. Tokia forma buvo užpildyta ir už 1977 metus, kur buvo nurodyta, kad December 31, 1977 Tautinei Fondacijai priklausančių pinigų Fraternaliniame fonde buvo \$9,928.21. (Tautinės Fondacijos pinigai vis dar neišskirti iš Fraternalinio Fondo.)

Šįmet net 4 valstijoms išsiuntinėjome pranešimus apie **Abandoned Property**. Tokie pranešimai buvo pasiūti: New Yorkui, Illinois, Maryland ir Mich.

Surašant šiuos pranešimus, reikia įdėti nemažai darbo ir dažnai net gauti legalaus patarėjo opiniją.

1978 m. kovo 1 d. gavome iš United States Department of Commerce Bureau of the Census Form CB-86 **1977 Census of Service Industries Membership Organizations**, kurią užpildyti skaitlines turėjome gauti iš aktuario. Paruoštą formą išsiuntėme kovo 28 d.

1978 m. liepos 24 d. išsiuntėme **Annual Return/Report of Employee Benefit Plan** Formą 5500-C ir Schedule B (Form 5500). Formą 5500-C pasirašo Susivienijimo Sekretorė, o Schedule B (Form 5500) pasirašo Susivienijimo aktuaras.

Panašios formos, liečiančios **pensijų planą**, siuntinėjamos Internal Revenue Service kasete.

Plačiau apie pensijų planą bus pranešta vėliau.

5% atlyginimas finansų sekretoriams ir kolektoriams buvo išsiuntinėtus palengvinti finansų sekretoriams darbą, 1978 m. balandžio 4 d.

Ypatingai daug darbo teko skirti dabar einančiam **1978 metų** specialiam vaju. Norint buvo paruošti kiekvienam nariui, jaunesniam kaip 70 metų, specialūs laiškai su paaiškinimu apie mokesčių dydį pagal jų dabartinį amžių, pažymint ir pirmųjų metų metinę nuolaidą. Tam tikslui turėjome gauti kiekvieno nario adresą iš kuopų finansų sekretorių.

Jau iš daugelio kuopų gavome reikalingus adresus, bet yra dar nemažai tokių, kurios adresų mums dar neatsiuntė. Šis darbas reikalauja talkos iš viso Centro štabo ir atliekamas po mano ir Liucijos Sperauskienės priežiūra.

Pagal Vajaus Komisijos nutarimą buvo paruošti skelbimai laikraščiams ir radijo valandėlėms.

Taipogi buvo paruošti finansų sekretoriams specialūs laiškai, liečiantys vaju.

1978 m. birželio 3 d. įvyko SLA 5-tos Apskrities suvažiavimas ir SLA Veikėjų Konferencija, SLA Centro patalpose, dalyvaujant taip pat ir SLA Prezidentui.

Prieš tai įvyko 3-jų Susivienijimo kuopų: 38-tos, (Brooklyno kuopos), 99-tos Moterų kuopos ir 126-tos Centrinės kuopos susirinkimai. 126-tos kuopos susirinkime turėjau ir aš dalyvauti, kadangi šiuo metu einu 126-tos Kuopos pirmininkės pareigas.

Susirinkimo metu teko informuoti apie dabartinį vaju, ir nariams buvo išdalinta informacinė medžiaga.

Apskrities suvažiavime, kurio metu įvyko ir SLA veikėjų konferencija, pranešimą padarė SLA prezidentas P. P. Dargis, plačiai apibūdinęs dabartinio 1978 metų Specialaus Vajaus taisykles. Papildomą informaciją apie vaju, kaip sekretorė, paaiškinau ir žodžiu. Suvažiavime dalyvavo ir 75-tos Kuopos finansų sekretorius Juozas Gedmintas, kuris plačiai papasakojo apie 75-tos Kalifornijos Kuopos veiklą ir užtikrino savo nuoširdžią talką naujam vaju.

Birželio 4 d. posėdžiavome su prezidentu P. P. Dargiu, aptarėme SLA vajaus eigą, tarnautojų pensijų bei kitus svarbius ir reikalingus greito sprendimo reikalus. Tarp kitų reikalų, svarstėme ir naujos kuopos steigimą Washingtone.

1978 m. balandžio 22 d. dalyvuoju Lietuvių DD 7 kuopos Margučių baliuje ir pasveikinau susirinkusius Susivienijimo vardu.

Šioje Kuopoje yra daug Susivienijimo narių.

Gegužės 19 d. dalyvuoju Natalijos Stilsonienės, 152-ros Kuopos finansų sekretorės šermenyse ir Susivienijimo vardu pareiškiau užuojautą dukrai ir artimiesiems.

Sekančią dieną dalyvuoju Natalijos Stilsonienės laidotuvėse.

1978 m. birželio 26-liepos 3 dienomis Toronte, Kanadoje, dalyvuoju pasaulio lietuvių sąskrydyje—Pasaulio Lietuvių—Dainu šventėje, kur buvo nemažai SLA narių ir veikėjų. Buvo malonu susitikti ir pasikalbėti su Ona Indreliene, Henriku Chveduku, Juozu Šarapnicku ir kitais,

Pabaiga sekančioje Tėvynės laidoje

TĖVYNĖ, 1978 m. gruodžio-December 15

CHICAGO, ILL.

A. A. ALFONSO KAULAKIO
ATMINČIAI



A. KAULAKIS PALAIDOTAS TAUTINĖSE KAPINĖSE

Ilgametis SLA ir kitų lietuvių organizacijų veikėjas Alfonso Kaulakis buvo palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse prie Chicagos lapkričio 25.

Lapkričio 24 d. vakarą Mažeika Evans koplyčioje suruoštas su velioniu atsisveikinimas. Žinia apie jo mirtį Floridoje pranešta vėlai, todėl nebuvo daug žmonių. Bet atvyko žmonių ir iš Miami, kur jie turėjo progos velionį pažinti.

Atsisveikinimą pradėjo Sandaros redaktorius Gražvydas Lazauskas. Jis pirmiausia pakvietė kun. A. Stašį atsisveikinti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Kalbėtojas priminė, kad A. Kaulakis buvo veiklus ALTo narys Chicagoje, o kai persikėlė į Miami, Floridą, tai visą laiką aktyviai rėmė Amerikos Lietuvių Tarybos darbą, būdamas ir Miami ALTo skyriaus pirmininku.

Trumpą kalbą pasakė Marija Rudienė. Ji, kaip pirmininkė velionį atsisveikino BALFo vardu, nes velionis buvo veiklus BALFo narys ne tik Chicagoje, bet ir Floridoje. SLA išdininkė Euphrosinė Mikužytė, atsisveikino Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vardu.

Kaulakis buvo veiklus SLA narys Chicagoje, o vėliau SLA darbą rėmė ir Floridoje.

Martynas Gudelis atsisveikino Naujienų vardu.

Lapkričio 24 d. ryte Kaulakio palaikai nuvežti į Šv. Mergelės Marijos parapijos bažnyčią, o po pamaldų nuvežtas į Lietuvių Tautines Kapines ir palaidotas savo giminaičio dr. J. Gudausko mauzoliejuje.

Mielolo liudėsio apsupti: sėdė Onutė Kaulakienė, brolis Adolfas su žmona Stella, sūnėnas dr. Juozas Gudauskas, jo žmona Giedrė, visi giminės ir artimieji netekę savo mylimo a. a. Alfonso Kaulakio.

A. A. Alfonso Kaulakio liūdi ne tik šeima ir giminės bet ir lietuvių visuomenė bei organizacijos. Ypač giminės ir artimieji netekę savo mylimo a. a. Alfonso Kaulakio.

Gyvendamas Chicagoje pasižymėjo veikla: Sandaroj, Chicagos Lietuvių Taryboj, S. L. A. 36-ojoj Kuopoj, kurioje laiks nuo laiko ėjo įvairias valdyboje pareigas. Jo Chicagoje gyvenimo laikotarpiu, SLA 36-oji Kuopa turėjo veik 500 narių.

Kai išvyko į Floridą apsigyventi, Chicagos lietuviai neteko gero veikėjo. Bet jis ir Floridoje suorganizavo naują S. L. A. Kuopą Miami mieste, būtent 44-ąją į ją įtraukdamas savo žmoną Onutę Finansų sekretorės pareigoms, kuriose juodu darbavosi per virš 25-erius metus.

Nors Alfonsas Kaulakis buvo religiniai tikintis žmogus, jis nejungė tikybos su jo visuomeniška veikla ir darbuote. Jo nusistatymas buvo, kad tikyba yra žmogaus privatus reikalas.

Velionis Alfonsas Kaulakis buvo demokratiškai nusistatęs visoje savo veikloje. Todėl nestebėtina, kad jo pirmutinė veikla buvo Sandaros organizacijoj, Susivienijime Lietuvių Amerikoje ir Chicagos Lietuvių Taryboje, tai yra tose organizacijose, kuriose veikla pagrįsta demokratiškais nusistatymais, kurie apima visus lietuvius, neskiriant jų tikybos ar politinio nusistatymo, žinoma, išskiriant komunistus.

Velionis buvo sumanus, rūpestingas ir atsakingas. Apsiemęs bet kokias pareigas, jis tas atliko visa siela ir jėga. Jo prisiimtieji visi darbai buvo visada pareigingai ir tvarkingai atlikti. Tai buvo jo prigimtis ir ypatybė.

Man su juo teko veikti per daugelį metų, Chicagos Lietuvių Taryboje, kur jis pasižymėjo ypatingai Lietuvos išlaisvinimo darbų veikla.

Teško sekti jo veiklą S. L. A. Kuopose, išlaikant brolišką, lietuvišką organizaciją. SLA ir visos kitos organizacijos neteko mielo savo draugo ir veikėjo. Taip, visos lietuvių organizacijos neteko uolaus veikėjo, darbštaus visuomenininko.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vadovybė užjaučia Onutės ir giminų liudėsį, ji kartu liūdi su jais, netekus gero ir mielo brolio Susivienijimo veikėjo. Tikiu kad S.L.A. 44-osios Kuopos nariai Miami, Fla. globos Onutę, ramindami jos širdį ir ilgesį, netekus jos mylimo ir gero gyvenimo draugo Alfonso.

Euphrosine Mikužis
S. L. A. Išdininkė



BROOKLYN, N. Y.



MIRĖ INŽ. IGNAS GASILIŪNAS

Gruodžio 7 mirė ilgokai sirgęs visuomenės veikėjas inžinierius Ignas Gasiliūnas, buvęs daugelio organizacijų veikėjas. Atsisveikinimas įvyko Garšvos koplyčioje, kurioje buvo pašarvotas. Atsisveikinimą pravedė Lietuvių Inžinierių ir Architektų Draugijos pirmininkas Vladas Sidas-Sidzikauskas. Kalbėjo: Lietuvos Generalinis Konsulas New Yorke Anicetas Simutis, L. B. vardu Aleksandras Vakselis, Altos vardu A. Steponis, Lietuvių Moterų Klubų Federacijos vardu Irena Banaitienė, Tautininkų S-gos vardu—A. Vebeliūnas ir SLA Pildomosios Tarybos ir SLA 126-osios Kuopos (kurios nariu velionis buvo) Genovaitė Meiliūnienė, SLA Sekretorė.

Kaip visuomenininkas velionis buvo aktyvus beveik visose aukščiau suminėtose organizacijose, ypač pavyzdinčiai išdininko pareigas atlikdavo ALTo suruoštuose Lietuvos nepriklausomybės minėjimuose.

Po iškilmingų pamaldų Apreiškimu parapijos bažnyčioje, kun. A. Račkauskui tarus paskutinį atsisveikinimo žodį, sudegintas krematoriumyje.

Liko žmona Jadvyga, duktė Gražina, sūnus Saulius, keli anūakai, giminės čia ir Lietuvoje.

Stamford, Conn.

MIRĖ

Lapkričio 29 Stamford, Conn. ligoninėje po sunkios ligos mirė Valerija Stadalninkienė-Varnaitė, SLA 128 Kp. sekretorė. Gimusi 1908 m. kovo 20 Lietuvoje. Į SLA įsirašė 1973 m. gruodžio 1 d. Atsisveikinimas įvyko gruodžio 1. Palaidota gruodžio 2 d.

Liko sūnus Romas Stadalninkas, duktė Nijolė Ulėnienė ir du anūakai Long Island. Liko seserys Lietuvoje, brolis Albinas Varnas Chicagoje ir kiti giminės.

Būdama gyva dažnai lankydavo savo vyro kapą.

Atsisveikinime Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Tarybos vardu užuojautą nuvyko ir pareiškė SLA sekretorė Genovaitė Meiliūnienė.

SLA ISTORIJA

SLA istorija yra apie 100 m. organizuoto Amerikos lietuvių gyvenimo istorija. Ji turėtų būti kiekvieno lietuvių namuose, kiekvienoje bibliotekoje ir knygyne. Ją turėtų perskaityti kiekvienas lietuvis. Istorija parašyta populiariomis lietuvių ir anglų kalbomis. Jei dar neturite, užsisakykite.

1886-1970 m. SLA Istoriją galima gauti SLA Centre, 307 W. 30 St., New York, N. Y. 10001. Kaina \$6.00.

“Mano laimės ir Nelaimės Lietuvoje ir Amerikoje.” Gyvenimo eilraščio biografija. Rasite juokų ir auliūdimų. Labai įdomi knyga, \$3.75, kreipkitės:

Joseph Ratkus
301 Ocean Drive
Miami Beach, Fla. 33139
Apt. 504

KELEIVIS

PUBLISHERS OF THE
LITHUANIAN WEEKLY
SINCE 1905

636 EAST BROADWAY
SOUTH BOSTON, MASS. 02127
TEL. 268-3071

PRENUMERATA \$10.00 metams
ir \$6.00 pusei metų

Naujų skaitytojų vajas

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, neidamos ir nesidėdamos į sandėris su okupantais ar jų igaliojiniais.

KAINUOJA: Chicagoje ir Kana-doje metams—\$30.00, pusei metų \$16.00, trims mėn.—\$8.50, vienam mėn. \$3.00. Kitose JAV vietose metams—\$26.00, pusei metų—\$14.00, vienam mėn.—\$2.50. Užsienio—\$31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau atkarpa.

NAUJIENOS

1739 So. Halsted St.
Chicago, Ill. 60608

Siunčiu dol. Naujienų prenumeratai. Jubiliejinio vajas proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajas proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipažinimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

Pavardė ir vardas

Adresas

Tautinės minties lietuvių laikraštis

DIRVA, P. O. Box 03206

Cleveland, Ohio 44103

(Tel.) (216) 431-6344

6116 St. Clair Avenue

Cleveland, Ohio 44103

The Lithuanian

National Newspaper

Prenumerata metams \$13.00, pusei metų \$7.00 • Atskiro numerio kaina 20 centų •

Kuopų vadovybės šaukite gruodžio-December mėn. susirinkimus Pildomosios Tarybos nominacijoms.

Wyoming klonio 5 lietuvių kolonijų Jungtinio choro didelė veikla

Prabėgo jau daug laiko kai iš šios apylinkės lietuvių spaudoj mažai kas begirdėti, tarytum čia lietuviai būtų neveiklūs. Tenka priminti, kad Wyoming klonų lietuvių parapijų jungtinio choro veikla per 1978 metus buvo gana aktyvi.

Spaudoj buvo taikliai pasakyta kad, kai apsnūdusioj lietuvių kolonijoj atsiranda bent viena tauri, veikli, energinga asmenybė, kuri savo veiklos užmojais pradeda judėti, išjudina daugelį bendram, lietuviškam darbui.

Wyoming klonų tokia asmenybė yra tai nepailstamos energijos lietuvių veiklai ponia Nellie Bayoras-Tunkevičiūtė. Ji pasirašo su "Y" . . . sakydama: "kad angliškai kalbantieji mane nepravardžiuotų vadindami Badžioras. Tai, vietoj Bajoras, rašausi Bayoras." Taip rezumuoja ši tauri lietuvi-amerikietė, gimusi Cicero, Ill., JAV užaugusi, bet visą savo amželį įjungusi lietuvių veiklai. Ne vienas sako, —jeigu ne Anelė Bayoras, kažin ar jos vieton atsirastų kas kitas turintis tiek taurumo, energijos, judrumo lietuviškai veiklai ir . . . kantrybės.

Nellie nelengvai užsidirbdama kuklų pragyvenimą, po darbo imonėje, vieton poilsio, visą laisvą laiką skiria lietuvių veiklai—organizacijoms ir jos motiniškai meilei savo sūneliui ir . . . didžiai giliam sąskumui, nes sūnelis 22 metai guli paraližuotas, nekalbantis ligonis.

Bayorienės sumanymu suorganizuotas Wyoming klonio 5 lietuvių parapijų Jungtinis choras.

Choras kuriam vadovauja V. Romanas, suorganizuotas pradžioj 1976 m., tačiau savo veikla pažymėtina daug kur pasireiškė, ypač 1976 ir 1977 metais, dalyvaudamas įvairiuose šios apylinkės renginiuose. Tapo lyg ir tradicija, kad Nellie įtaigojimu vietos Tourist Promotion Agency (A. B., kviečiama—neaplenkia jų posėdžių) šis lietuvių parapijų jungtinis choras kasmet ir "etninkų" Festivaliui angažuojamas atlikti lietuviškąsias programas.

1978 m. choras, turėjo net 4 pakvietimus. 5-asis įvykis Kalėdinų papročių šventė gruodžio 8, 9 ir 10—XII Luzerne Teismo rūmuose. Lietuvių Choras WKJP radijo stoty gruodžio 10 d., 2 val. p. p. atliko Kalėdinų giesmių programą. Nellie ir šiemet išpareigojo suruošti lietuvių Kalėdinų papročių parodėlę.

• • •

Beveik kiekvienais metais Vasario 16-osios minėjimo programą vietos WILK radijo bangomis paruošia Nellie Bayoras, ji išgauna Pennsylvania Gubernatoriaus proklamaciją, išsiuntinėja įvairias rezoliucijas Washingtono politikos vairuotojams, reikalaujant Lietuvai nepriklausomybės atstatymo.

1978 m. Vasario 16-osios programa Nellie pastangomis, valandos



SLA ATSTOVAUJA LIETUVAI

[FESTIVALIJE 1978-IX-15, 16, 17 D. D.]

1978 m. rugs. 15-17 dalis Lietuvos paviljone didžiojo Armory halėj, Kingston, Pa. Entikų Festivaly parodos paruošėjai: iš d. į k. Nellie Bayoras, Pittstono, Pa. 143 Kp. vardu [šis skyrius nuotraukon netilpo]; muzk. V. Romanas ir Ruth Vaskas, nauja SLA narė.

programa buvo perduota WILK radijo bangomis Pittston, Pa. Vyčių—143 Kp. vardu. Pakviesti kalbėtojai: Pittstono Sv. Kazimiero parap. klebonas Kun. P. Ališauskas, dr. Br. Kaslas, Pittstono Vyčių 143 Kp. pirm. L. Bacevičius, V. Romanas o WKLP arp. jungtinis choras dirig. V. R-no atliko meninę dalį, iš lietuvių dainų bei giesmių ir sugiedojo Lietuvos himną. Kiekvienais metais ji yra programos pranešėja anglų ir lietuvių kalbomis.

1978 m. Scrantono Vyčiams minint Vasario 16-ąją per koordinatored Nellie WKLP jungtinis choras buvo pakviestas į Scranton, Pa. įsijungė į jų Vasario 16 minėjimą ir, V. Romanui diriguojant, sudainavo lietuviškų dainų.

T. V. 44 kanalo Festivalis

Sio TV kanalo 44 suruoštam etnininkams festivalyje, kurie tęsėsi net dvi dienas gegužės 4-5 didžiuliam vietos prekybos pastate—Wyoming Valley Mall iš anksto buvo pakviesta Nellie Bayoras, kaip Lietuvių skyriaus koordinatored. Dar prieš festivalį p. N. B. per dvi savaites buvo pakartotinai rodoma TV 44 k. programoje pasipuošusi lietuvišku kostiumu su lietuviškais eksponatais.

Wyoming klonio liet. parapijų jungtinis choras Toronte.

Dainų šventei Toronte choras skyrė daug laiko praktikoms, norėdamas gerai paruošti DS-tės repertuarą. Nelengvas uždavinys teko choro dirigentui V. Romanui, ne tik chorą išmokyti, bet ir taisyklingai tekstą ištartį. Nors vyresnės kartos šio jungtinio choro dalyviai ryškiai nutautėję, bet jų tėvų jiems įdiegta meilė lietuviškai dainai-giesmei, įgalino veikiai įsisavinti ir dainų tekstą. Choro koordinatorei NELLIE Bayoras ir čia teko daug pasidaruoti: pasirūpinti autobusu,

užsakyti Toronte 40-čiai žmonių viešbutyje patalpas, pasirūpinti choro plakatais. Beja jie buvo labai meniškai pagaminti tos srities specialisto!

Kaip choras pasipuošė lietuvių tautiniais drabužiais Toronte įžengė į Maple Leaf areną, priekyje su savo dirigentu ir didžiuliu menišku plakatu dauguma auditorijos gausiais aplodismentais atsistoje sveikino.

Didžiulis Festivalis rugs. 15-17 d.d.

Kaip ir praėjusiais metais ir šiemet, jau trečią kartą Nellie Bayoras buvo pakviesta ir dalyvavo didžiulėje etninkų parodoje. Trečioj festivalio dienoj, rugs. 17 choras puikiai užsiangažavo atlikdamas 13 dainų programą. Į festivalį, kaip vietos spauda rašė, sutraukė virš 10.00 publikos. Festivalio išvakarėse rugs. 14, visų etninkų dalyvavusių festivalyje vėliavos, jų tarpe ir Lietuvos trispalvė, plevesavo visą savaitę prie Luzerne Teismo rūmų šalia JAV vėliavos ir jos buvo nešamos iškilioj eisenoj, procesijoj ir orkestrui grojant festivaliui atidaryti. Nellie Bayoras ir Ruth Vaskas paruošė Pittstono Vyčių 143 kp. ir SLA vardu Lietuvos skyrių su įvairiais lietuviškais eksponatais: menišku lietuvišku kryžium, medžio drožiniais, lietuviškoms lėlėmis, Lietuvoj gamintomis kanklėmis, nepaprastai idomiais gausiais gintaro išdirbiniais. Lietuvos skyrius per visas tris dienas festivalyje buvo viena gražiausių atrakcijų, publikos gausiai lankoma. Parodos ir kitiems renginiams talkino ir V. Romanas. Tėvynės Reporteris

Stamford, Conn.

SLA 168 KP. SUSIRINKIMAS

Stamforde p. Lapienės rezidencijoje gruodžio 10 įvyko 168 Kp. susirinkimas.

Jame išrinkta nauja 168 Kp. valdyba 1979 metams:

Pirmininke-Adelė Kozma, vicep. Elizabeth Huse, protokolų sekr. Stephanie Vakutienė, finansų sekretore Adelė Kozma, kuriai prašoma siūsti narių mokesčius. Adresas Ms Adelė Kozma, 11 Jennifer Road, Darien, Conn.

MOTERŲ FEDERACIJOS SUSIRINKIMAS

Stamford-Norwalk, Conn. Lietuvių Moterų Federacijos narių susirinkimas įvyko gruodžio 10 p. Lapienės namuose. Nutarta, kaip ir kasmet, suruošti vaikučiams Kalėdinę eglutę gruodžio 17 Norwalk, Conn.

Susirinkime dalyvavo SLA sekretorė G. Meiliūnienė. Kai nars pakalbino įsirašyti į SLA, atsirado kandidačių ir į SLA įsirašė.

PAVERGTIESIEMS LAISVŲ RINKIMŲ

Señ. Charles Percy JAV senate išskėlė Lenkų-Vengrų federacijos vadovybės priimtą nutarimą, kuriuo Jungtinėms Tautoms primenami išpareigojimai Europos pavergtoms tautoms. Reikalaujama laisvų rinkimų. Taip pat reikalaujama, kad JAV-se į valdinius postus skirtų daugiau etninių grupių narių.